experiência e adequação técnica para atender à demanda apresentada. Assim, o curso 

identificado mostra-se viável e compatível com as necessidades formativas da vereadora. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor total da prestação de serviço é de R$1.200,00 (mil e duzentos reais). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

ITEM DESCRIÇÃO Quantidade 
VALOR 

TOTAL 

1 

Inscrição da vereadora Fernanda Félix Bitencourt 

no curso "Oratória Eficaz: como o vereador 

transmite seus projetos para a comunidade", a ser 

realizado no período de 28 a 30 de janeiro de 2026,

[...]

DRONES, ATUALIZACAO DE REGIMENTO INTERNO E LEI ORGANICA MUNICIPAL E ESTADUAL,PESQUISAS DE OPINIAO 
PUBLICA NA MODALIDADE QUANTITATIVA E A QUALITATIVA. 

Capital Social: R$ 150.000,00 Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte Prazo de Duração 

CENTO E CINQUENTA MIL REAIS 

Capital Integralizado: R$ 150.000,00 
CENTO E CINQUENTA MIL REAIS 

(Lei Complementar n° 123, de 2006) 

MICRO EMPRESA 

Sócios/Participação no Capital/Espécie de Sócio/Administrador/Término do Mandato 

CPF/CNPJ Nome Participação no 
Capital 

R$ 150.000,00 494.742.946-15 JOSE MIRANDA MARQUES 

•.: 51:447:

[...]

(gestão pública e privada), filmagens com drones, atualização de regimento interno e lei 
orgânica municipal e estadual, pesquisas de opinião pública na modalidade quantitativa 
e qualitativa. Tendo iniciado suas atividades em 05 de janeiro de 2012. 

3") CAPITAL SOCIAL: O capital social continua fixado em RS 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) divididos em 150.00 (cem mil) quotas de RS 1,00 (um real) cada 
uma, já subscritas e integralizados em moeda corrente nacional, ficando assim 
distribuídos: 

JOSE MIRANDA MARQUES 150.000 QUOTAS RS 150.000,00 

TOTAL 150.000 QUOTAS RS 150.000,00.

[...]

empresa atender às exigências de habilitação e demais requisitos legais. As 
contratações correlatas e ou intermitentes não se faz necessária para a contratação 
desta demanda. Não há impactos ambientais. a estimativa do valor da contratação, é 
de R$1.200,00 (um mil e duzentos Reais. 

QUANTO AO TERMO DE REFERÊNCIA, resta claro que o objetivo é 
viabilizar a participação da vereadora da Câmara Fernanda Félix Bitencourt no curso 

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 1 Centro 1 Ponte Nova 1 MG 1 CEP: 35430-037 
31 3819 3250 1 camara@pontenova.mg.leg.br